
DISCIPLINARE 06/C1 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA 

VALDONI INDETTA CON D.R. N. 384 DEL 06.02.2018.  
 

 VERBALE N. 2  
 

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE,DEL CURRICULUM, 
                        DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA E CLINICA ( se prevista) 
 
La Commissione giudicatrice della procedura valutativa a n.1 posto di professore associato per 

il settore concorsuale 06/C1, settore scientifico disciplinare MED 18, presso il Dipartimento di 

Chirurgia “Pietro Valdoni” di questo Ateneo, nominata con D.R. n. 384 del 06.02.2018 è 

composta dai: 
Prof. Nicolò de Manzini, Ordinario  presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia, SSD Med 18, 

dell’Università degli Studi di Trieste; 
Prof. Pietro Giorgio Calò, Ordinario presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia,    SSD Med 18, 

dell’Università degli Studi di Cagliari; 
Prof.Vito D’Andrea, Ordinario presso la Facoltà di Medicina e Odontoiatria,      SSD Med 18,  

dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

 
si riunisce il giorno 20 aprile 2018 alle ore 10 presso Clinica Chirurgica 3, Policlinico Umberto I, 

Roma.  

 

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile amministrativo del 

procedimento l’elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato elettronico, 

trasmessa dagli stessi.  

 

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati ( rivisto alla luce di 

eventuali esclusi o rinunciatari ) dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi 

degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.  

 

Pertanto i candidati alla procedura risultano essere i seguenti:  

Basso Luigi  

Cardi Maurizio  

Miccini Michelangelo 

Sterpetti Antonio 

 
La Commissione verifica che tutti i candidati si avvicinino in maniera sostanziale ai criteri di 

valutazione individuale espressi dal bando. 

La Commissione analizza le pubblicazioni scientifiche e le pesa per tutti i criteri di valutazione 

comparativa espressi dal bando;definisce dei criteri comuni pesati individualmente relativi alla 

valutazione dell’attività didattica, organizzativa e clinica, ai fini del giudizio collegiale 

comparativo. Si riconvoca per un’ultima riunione telematica per il giorno 30 aprile 2018 alle ore 

14. 

 

La seduta è tolta alle ore 13.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
LA COMMISSIONE: 
 
Prof. Nicolò de Manzini ( Presidente )  

 
Prof. Pietro Giorgio Calò ( Commissario )  

 
Prof. Vito D’Andrea ( Segretario )  



PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 

PROFESSORE ASSOCIATO AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 6 DELLA LEGGE N.240/2010 

- PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/C1 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED 

18 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA “PIETRO VALDONI” INDETTA CON D.R. 

N. 384 DEL 06.02.2018.  
 

 VERBALE N. 3  
 

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM, 

DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA E CLINICA  
 

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa a n.1 posto di professore 

associato/ordinario per il settore concorsuale 06/C1, settore scientifico disciplinare MED 18, 

presso il Dipartimento di Chirurgia “Pietro Valdoni” di questo Ateneo, nominata con D.R. n. 386 

del 06.02.2018 è composta dai: 
 
Prof. Nicolò de Manzini, Ordinario  presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia, SSD Med 18, 

dell’Università degli Studi di Trieste; 
Prof. Pietro Giorgio Calò, Ordinario presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia,    SSD Med 18, 

dell’Università degli Studi di Cagliari; 
Prof.Vito D’Andrea, Ordinario presso la Facoltà di Medicina e Odontoiatria,      SSD Med 18,  

dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 
 
si riunisce il giorno 16 Maggio 2018 alle ore 15,00 per via telematica, essendo stata rinviata ad 

oggi la riunione del 30 Aprile 2018.  
 
La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla 

base dell’esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attività didattica e 

clinica, procede a scrivere, per i candidati Basso Luigi, Cardi Maurizio, Miccini Michelangelo e 

Sterpetti Antonio, un profilo curriculare ed  una valutazione di merito complessiva dell’attività di 

ricerca e, dopo ampia ed approfondita discussione collegiale sul profilo e sulla produzione 

scientifica di ciascun candidato, una relazione sulla valutazione complessiva dei candidati.  

 

Le dichiarazioni ed auto-certificazioni dei titoli dei candidati sono state considerate valide anche 

in mancanza dei PDF dei relativi titoli.  

 
I Commissari prendono atto che NON vi sono lavori in collaborazione dei Candidati  con i 

Commissari. 
 
Tutte le valutazioni vengono allegate al presente verbale e sono quindi parte integrante dello 

stesso.  

 

La Commissione, all’unanimità, sulla base delle valutazioni effettuate, decide di chiedere 

all’Ufficio Concorsi della Sapienza un chiarimento sul possesso,da parte dei candidati, dei criteri 

indicati nel bando e fatti propri dalla Commissione nella riunione preliminare.  

In particolare, si chiede se il secondo criterio indicato, vale a dire i 16 articoli originali pubblicati 

su riviste scientifiche internazionali con impact factor > 1 ( ISI 2010) dev’essere 

necessariamente posseduto dai candidati per essere ammessi alla valutazione comparativa.  

 

Lo stesso quesito viene posto anche per i criteri successivamente elencati: sono obbligatori o 

facoltativi?  

 

La Commissione chiede al Magnifico Rettore della Sapienza la proroga di due mesi per poter 

concludere i lavori, alla luce della risposta al quesito posto all’Ufficio Concorsi.   

 

  
Letto, approvato e sottoscritto. 



 
LA COMMISSIONE: 
 
Prof. Nicolò de Manzini ( Presidente )  

 
Prof. Pietro Giorgio Calò ( Commissario )  

 
Prof. Vito D’Andrea ( Segretario )  

 

 

 

 

Allegato n.1 al verbale n. 3 
 

 
Candidato  BASSO LUIGI  
 
Profilo curriculare 

 

Il Prof.Luigi Basso, Professore Aggregato di Chirurgia Generale, in servizio presso il Dipartimento 

di Chirurgia “Pietro Valdoni” della Sapienza, si è laureato in Medicina e Chirurgia nel 1984,ha 

prestato servizio in qualità di Ufficiale Medico Addetto dal 1986 al 1989, si è specializzato in 

Chirurgia Generale nel 1989, ha conseguito due diplomi di perfezionamento nel 1993 e il diploma 

A.T.L.S. ( Advanced Trauma Life Support) nel 2000.  

Dal 1985 al 1999 è stato ripetutamente all’Estero, Irlanda e Colorado (U.S.A.), in qualità di 

Surgical Assistant, Registrar e Tutor. 

Dal 1990 al 2002 ha prestato servizio in qualità di Collaboratore Tecnico in I Clinica Chirurgica. 

Dal 2002 al 2017 Ricercatore Confermato presso il Dipartimento di Chirurgia VALDONI.  

Ha partecipato a Società Scientifiche e attività di Reviewer, è stato Relatore a Congressi Nazionali 

ed a qualcuno internazionale, Section Editor e Reviewer di TECH COLOPROCTOL, Principal 

Investigator di Progetti di Ricerca.  

Insegna nel Corso di Laurea Magistrale A in Medicina e Chirurgia e nel Corso di Laurea D in 

Infermieristica della Sapienza Università di Roma.  

 

Casistica operatoria non valutabile.  

 

 
Valutazione collegiale del profilo curriculare: 

 

Il Prof.Luigi Basso ha un ottimo “curriculum” didattico-scientifico. Ha un’ottima conoscenza della 

lingua Inglese ( livello C2) ed una conoscenza di base della lingua Francese ( livello A2).  

Ha frequentato Corsi all’Estero ed ha svolto, prevalentemente in Irlanda, le funzioni di Clinical 

Assistant and Observer e di Surgical Registrar and Tutor.  

Insegna nel Corso di Laurea Magistrale A in Medicina e Chirurgia e nel Corso di Laurea delle 

Professioni Sanitarie in Infermieristica D della Sapienza.  

E’ membro di Società Scientifiche Italiane, Americane ed una Britannica.  

E’ stato Responsabile Scientifico di progetti di ricerca ed ha partecipato e diretto gruppi di ricerca.  

E’ stato Relatore e Moderatore di Congressi Nazionali e Internazionali.  

E’ stato “Referee” per riviste scientifiche internazionali “impattate”.  

 

 

 

 

 
Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

 

H-index (Scopus) = 10  



 

H-index diviso per n° anni dalla laurea = 0,30  

 

H-index dal 2007 al 2017 =  6  

 

Citazioni totali = 390 

 

Citazioni dal 2007 al 2017 = 279  

 

Citazioni medie per articolo = 390/72 = 5,42  

 

N° articoli scientifici dal 2007 al 2017 = 27 

 

I.F. totale negli ultimi 12 anni = 44,965 ( 2010 )  

 

 

 
Lavori in collaborazione:   

 

Articoli presentati per la valutazione = 22 

 

Articoli originali =                                 9 ( I.F. = 8,186 )  

 

Topic Highlight =                                  1 ( I.F. = 2,369 )  

 

Brief and Short Reports =                            4 ( I.F. = 4,469 )  

 

Letters =                                                       3 ( I.F. = 8,099)  

 

Case Reports =                                            5 ( I.F. = 3,008 )  

 

15 articoli  superano I.F. > 1  

 

 

Il candidato è primo autore di 1 Original, 2 Short, 2 Letters, 2 Case Reports.  

 

Il candidato è secondo o ultimo co-autore di 4 Original, 1 Highlight, 2 Short, 2 Case Reports.  

 

Gli articoli presentati sono congrui con il settore concorsuale 06/C1.  

 

 
Candidato   CARDI MAURIZIO  
 
Profilo curriculare 

 

IL Prof. Maurizio Cardi, Professore Aggregato di Chirurgia Generale, in servizio presso il 

Dipartimento di Chirurgia “Pietro Valdoni” della Sapienza, si è laureato con lode in Medicina e 

Chirurgia nel 1980, si è specializzato con lode in Chirurgia dell’Apparato Digerente nel 1984 e 

con lode in Chirurgia Generale nel 1988.  

Nel 1985 è stato Research Fellow a New York, nel 1997 ha conseguito il diploma A.T.L.S. e nel 

2003 è diventato Direttore del Corso A.T.L.S. (Advanced Trauma Life Support). 

Dal 1989 al 2002 ha prestato servizio in qualità di Funzionario Tecnico in I Clinica Chirurgica e 

dal 2002 al 2017 Ricercatore Confermato presso il Dipartimento di Chirurgia “Pietro Valdoni”. 

Tra il 2007 e il 2015 ha compiuto missioni in Afghanistan e dal 2015 al 2017 in Iraq, Libia, Sierra 

Leone.  



Ha insegnato nei CdL Medicina e Chirurgia C e D, Infermieristica, Master e Scuole di 

Specializzazione.  

Ha partecipato a Società Scientifiche, è stato Relatore a Congressi, Responsabile di 2 Progetti di 

Ricerca ed è Presidente del CdL Infermieristica di Colleferro (Roma).  

 

Casistica operatoria non valutabile.  
 

Valutazione collegiale del profilo curriculare: 

 

Il Prof.Maurizio Cardi ha un ottimo “curriculum” didattico-scientifico. Insegna nei Corsi Magistrali 

di Laurea C e D e nel Corso di Laurea in Infermieristica della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

della Sapienza, nei Master e nelle Scuole di Specializzazione.  

Ha compiuto missioni all’Estero, è stato Research Fellow a New York nel 1985, Direttore del 

Corso A.T.L.S. nel 2003.  

Nell’anno accademico 2011-12 è stato eletto Presidente del Corso di Laurea in Infermieristica di 

Colleferro, Roma.  

E’ stato Responsabile di due progetti di ricerca e componente di gruppi di ricerca di progetti 

finanziati.  

E’ membro di tre Società Scientifiche nazionali e di una europea.  

E’ stato Relatore a Congressi nazionali ed internazionali e Segretario Scientifico di Convegni e 

Corsi.  

 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

 

H-index ( Scopus ) =                                 13  

 

H-index diviso per n° anni dalla laurea =       0,35  

 

H-index dal 2007 al 2017 =                          8  

 

Citazioni totali =                                       503  

 

Citazioni dal 2007 al 2017 =                      339 

 

N° articoli scientifici dal 2007 al 2017 = 20  

 

I.F. totale (2010) =                                     90,538   

 

 

 

 

 
Lavori in collaborazione:   

 

Articoli presentati per la valutazione =           22 

 

Articoli Originali =                                          9 ( I.F. = 16,754 )  

 

Studi multicentrici =                                       3 ( I.F.= 7,862 )  

 

Reviews =                                                     2  ( I.F. = 1,062 )  

 

Letters =                                                       1  ( I.F. = 3,760 )  

 

Case Reports =                                              3 ( I.F. = 8,845 )  

 

Atti Congressuali =                                        3  



 

14 Articoli  superano I.F. > 1 . 

 

 

Il candidato è primo autore in 2 Articoli originali.  

 

Il candidato è secondo o ultimo co-autore in 2 Originali, 1 Review, 1 Letter, 2 Atti Congressuali.  

 

Gli articoli presentati sono congrui con il settore concorsuale 06/C1. .  

  

 

 

Candidato: MICCINI MICHELANGELO  

 

Profilo curriculare 

 

Il Prof.Michelangelo Miccini, Professore Aggregato in servizio presso il Dipartimento di Chirurgia 

“Pietro Valdoni” della Sapienza, si è laureato con lode in Medicina e Chirurgia nel 1999, anno in cui 

ha vinto il premio di laurea “Raffaele Bastianelli” della Società Italiana di Chirurgia.  

Nel 2000 si è classificato primo ai concorsi di ammissione a tre Scuole di Specializzazione ed ha 

conseguito il diploma A.T.L.S. ( Advanced Trauma Life Support). 

Nel 2005 si è specializzato con lode in Chirurgia Generale ed è stato ammesso, con borsa di studio, 

al Dottorato di Ricerca. Nello stesso anno ha frequentato uno “stage” di 5 mesi a Parigi.  

Nel 2009 è diventato Dottore di Ricerca e Assegnista di Ricerca.  

Nel 2010 ha vinto il concorso di Ricercatore a tempo indeterminato.  

Nel 2011 Responsabile di una Ricerca di Ateneo.  

Nel 2012 ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale alla II fascia del Med 18.  

 

Casistica operatoria = 460 interventi chirurgici da primo operatore con elenco datato dei singoli 

interventi ( 2000-2017).  

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare:  

 

Il Prof.Michelangelo Miccini ha un ottimo “Curriculum” didattico-scientifico e clinico-chirurgico.  

Insegna nel Corso di Laurea Magistrale D in Medicina e Chirurgia e nei Corsi di Laurea delle 

Professioni Sanitarie delle Facoltà di Medicina della Sapienza.  

Ha partecipato a progetti di ricerca ed è stato Responsabile di un progetto di ricerca di Ateneo nel 

2011.  

La carriera accademica è stata regolare, essendo stato Dottorando di Ricerca con borsa, Assegnista di 

Ricerca, Ricercatore a tempo indeterminato.  

 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca:  

 

H-index =                                                                           17  

 

H-index diviso per n° anni dalla laurea =                            1 

 

H-index dal 2007 al 2017 =                                                 9 

 

Citazioni totali =                                                               946  

 



Citazioni medie per articolo =                                            14,55  

 

Citazioni dal 2007 al 2017 =                                              798 

 

N° articoli scientifici dal 2007 al 2017 =                              23        

 

I.F. totale =                                                                          76,834 

 

 

 

Lavori in collaborazione:  

 

Articoli presentati per la valutazione =                                25  

 

Articoli Originali =                                                               18 ( I.F. = 28,205 )  

 

Highlight =                                                                             1  ( I.F. =  2,369) 

 

How I do it =                                                                          1  ( I.F.=   2,680) 

 

Case Reports =                                                                        3 ( I.F. =  2,264 )  

 

Letters =                                                                                   2 ( I.F. = 6,6 )     

 

16 Articoli  superano I.F.> 1.  

 

 

Il candidato è primo autore in 5 Articoli Originali, 1 How I do it, 2 Case Reports.  

 

Il candidato è secondo o ultimo co-autore in 5 Articoli Originali, 1 Highlight, 1 Letter.  

 

Gli Articoli presentati sono congrui con il settore concorsuale 06/C1.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Candidato: STERPETTI ANTONIO  VITTORIO 

 

Profilo curriculare:  

 

Il Prof. Antonio V. Sterpetti, Professore Aggregato di Chirurgia Generale in servizio presso il 

Dipartimento di Chirurgia “Pietro Valdoni”, si è laureato con lode in Medicina e Chirurgia nel 1980, 

si è specializzato con lode in Chirurgia Generale nel 1985 e con lode in Chirurgia Vascolare nel 1990.  

Ha superato gli esami E.C.F.M.G. + FLEX per la licenza U.S.A.  

Tra il 1984 e il 1988 è stato Clinical and Research Fellow in Nebraska.  

Tra il 1991 e il 1993 è stato Senior Registrar a Londra.  

Nel 1987 è stato Principal Investigator di un Progetto di Ricerca.  

Nel 1992 è stato premiato dalla Società Europea di Chirurgia Vascolare per il miglior lavoro 

presentato al Congresso.  

Nel 1996 è stato premiato dalla Società Europea di Chirurgia per il miglior lavoro presentato al 

Congresso.  

Nel 2010 ha vinto il Premio Ruggeri della Società Italiana di Chirurgia per l’opera: “Cavallaro 

A,Sterpetti A: Atlante di Chirurgia delle Arterie”, PICCIN Editore.   

Ha collaborato a progetti di ricerca, ha organizzato Congressi, è co-autore di 30 capitoli di libri e di 

3 libri. 

Ha partecipato a Società Scientifiche, è Guest Editor di “Seminars in Vascular Surgery” e Associate 

Editor di sei riviste scientifiche internazionali, è stato Referee, Reviewer ed è Docente nei Corsi di 

Laurea e nella Scuola di Specializzazione,  Tutor.  

 

Casistica operatoria non valutabile.  

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare:  

 

Il Prof.Antonio V. Sterpetti ha un ottimo “curriculum” didattico-scientifico. Dichiara un’ottima 

conoscenza delle lingue Inglese, Francese, Spagnolo, Tedesco e Russo ( livello “proficiency”).  

Insegna nei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie ( Infermieristica) e nella Scuola di 

Specializzazione della Facoltà di Medicina della Sapienza.  

E’ stato Clinical and Research Fellow in Nebraska e Senior Registrar a Londra.  

Nel 1987 è stato Principal Investigator di un Progetto di Ricerca.  

Ha ottenuto premi prestigiosi, ha collaborato a progetti di ricerca, è membro di Società Scientifiche, 

Guest Editor e Associate Editor, Referee e Reviewer di prestigiose rivisyte scientifiche internazionali.  

Ha organizzato Congressi ed è co-autore di 30 capitoli di libri e di 3 libri.  

 

 

 

 



 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca:  

 

H-index (Scopus) =                                                   27 

 

H-index diviso per n° anni dalla laurea =                                0,73  

 

H-index dal 2007 al 2017 =             8 

 

Citazioni totali =                   1921  

 

Citazioni medie per articolo=     14,4  

 

Citazioni dal 2007 al 2017 =         776 

 

N° articoli scientifici dal 2007 al 2017 =                                  63  

 

I.F. ultimi 10 anni =       200,4  

 

 

 

 

 

 

 

Lavori in collaborazione:  

 

Articoli presentati per la valutazione =         30  

 

Articoli Originali =         14  ( I.F.= 32,25)  

 

Cases and Techniques =          2 ( I.F. = 10,738)  

 

Techniques =            3 ( I.F. = 9,74)  

 

Cases =           3 ( I.F.= 16,199) 

 

Letters =            2 ( I.F. = 9,156)  

 

History =            4 ( I.F. = 15,92) 

 

Review =             1 ( I.F. = 3,452) 

 

Il candidato è primo autore in 3 Articoli Originali, 1 How I do it, 1 Letter, 4 History.  

 

Il candidato è secondo o ultimo co-autore in 2 Articoli Originali, 1 Case, 1 Review.  

 

28 Articoli  superano I.F. > 1.  

 

 



Gli Articoli in cui il candidato è primo, secondo o ultimo co-autore appartengono al settore 

concorsuale Med 22, Chirurgia Vascolare, e pertanto non sono congrui con il settore concorsuale 

Med 18.  

 

 

 
Allegato n.2 al verbale n. 3 
 
CANDIDATO  BASSO LUIGI  
 
VALUTAZIONE COMPLESSIVA  (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato) 

 

Il Prof.Luigi Basso ha un ottimo “curriculum” didattico-scientifico, però la casistica operatoria non è 

valutabile.  

 
CANDIDATO  CARDI MAURIZIO  
 
VALUTAZIONE COMPLESSIVA  (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato) 
 
Il Prof. Maurizio Cardi ha un ottimo “curriculum” didattico-scientifico, però la casistica operatoria 

non è valutabile.  

 

 

CANDIDATO MICCINI MICHELANGELO  

 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA ( comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)  

 

Il Prof.Michelangelo Miccini ha un ottimo “curriculum” didattico-scientifico e clinico. La casistica 

operatoria presentata è apprezzabile e valida.  

 

 

CANDIDATO STERPETTI ANTONIO VITTORIO 

 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA ( comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato ) 

 

Il Prof. Antonio V. Sterpetti ha un ottimo “curriculum” didattico-scientifico, però ha dato un apporto 

significativo, in qualità di primo,secondo,ultimo co-autore, a lavori scientifici che sono ricompresi 

nel settore concorsuale Med 22, Chirurgia Vascolare, e non nel settore concorsuale Med 18, Chirurgia 

Generale.  

La casistica operatoria non è valutabile.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO DI PROFESSORE ASSOCIATO AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 6 

DELLA LEGGE N.240/2010 - PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/C1 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED 18 PRESSO IL 

DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA “PIETRO VALDONI” INDETTA CON D.R. 
N. 384 DEL 06.02.2018. 
 

 

RELAZIONE FINALE  
 

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa  nominata con  D.R. n. 
384 del 06.02.2018, è composta dai: 
 

Prof. Nicolò de Manzini, Ordinario  presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia, 
SSD Med 18, dell’Università degli Studi di Trieste; 

Prof. Pietro Giorgio Calò, Ordinario presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia,    
SSD Med 18, dell’Università degli Studi di Cagliari; 

Prof.Vito D’Andrea, Ordinario presso la Facoltà di Medicina e Odontoiatria,      
SSD Med 18,  dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 
 

 

si riunisce, con modalità telematica, il giorno giovedì 24 Maggio 2018,  alle ore 
15, per la stesura della relazione finale riassuntiva dei lavori svolti. 
 

Nella riunione preliminare (telematica) che si è tenuta il giorno 27 Marzo 2018, 
ore 11, la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente ed il  Segretario, 

attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. Nicolò de Manzini e al Prof. Vito 
D’Andrea ed ha individuato il termine per la conclusione del procedimento  

concorsuale nel giorno 28 Maggio 2018.  
 

Ciascun commissario  ha dichiarato che non sussistono situazioni di 

incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5 comma 2 del D. 

Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri della commissione. 
 

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei 

criteri di selezione contenuti nel bando per la valutazione delle pubblicazioni 
scientifiche, del curriculum, dell’attività didattica e clinica (se prevista) dei 

candidati, consegnato al Responsabile della procedura, affinché provvedesse ad 
assicurarne la pubblicazione sul  sito dell’Ateneo. 
 

Nella seconda riunione che si è tenuta il giorno 20 Aprile 2018 presso il Policlinico 
Umberto I di Roma, e che è proseguita in modalità telematica il giorno 16 Maggio 

2018, ciascun Commissario, presa visione dell’elenco dei candidati, ha dichiarato 
che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. 

e dell’art. 5 comma 2 del D. Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi. 
 

 

La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, 

ha preso in esame la documentazione trasmessa dai candidati in formato 



elettronico ed ha proceduto, per ciascuno di essi, a stendere un profilo 
curriculare, una valutazione collegiale del profilo curriculare, una valutazione 

complessiva di merito dell’attività ricerca e all’analisi dei lavori in collaborazione  
( allegato 1 alla presente relazione). 
 

 

 

Successivamente, ha effettuato una valutazione complessiva (Allegato 2 alla 
presente relazione) dei candidati ed ha proceduto alla valutazione comparativa 

per l’individuazione del vincitore della procedura. 
 

 

 

Al termine la Commissione, all’unanimità, sulla base delle valutazioni 
complessive  formulate, e dopo aver effettuato la comparazione dei  

candidati, ha dichiarato che nessun candidato è vincitore della 
procedura in epigrafe. 
 

 

Il plico contenente copia dei verbali delle singole riunioni e della relazione finale 
riassuntiva (con allegati  i giudizi espressi) viene consegnato – unitamente ad 

una nota di trasmissione - al Responsabile del Procedimento. 
 

La relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) viene trasmessa anche in 

formato elettronico (file word o pdf convertito da word)  all’indirizzo 
scdocenti@uniroma1.it. 
 

La relazione finale riassuntiva con i relativi allegati saranno resi pubblici per via 
telematica sul sito dell’Ateneo. 
 

La Commissione termina i lavori alle ore 18 del 24 Maggio 2018.  
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

LA COMMISSIONE: 
 

Prof. NICOLO’ DE MANZINI 

Prof.  PIETRO GIORGIO CALO’ 
Prof.  VITO D’ANDREA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Allegato n.1  alla Relazione finale riassuntiva 

 



 

 

Candidato  BASSO LUIGI  
 
Profilo curriculare 

 

Il Prof.Luigi Basso, Professore Aggregato di Chirurgia Generale, in servizio presso il Dipartimento 

di Chirurgia “Pietro Valdoni” della Sapienza, si è laureato in Medicina e Chirurgia nel 1984,ha 

prestato servizio in qualità di Ufficiale Medico Addetto dal 1986 al 1989, si è specializzato in 

Chirurgia Generale nel 1989, ha conseguito due diplomi di perfezionamento nel 1993 e il diploma 

A.T.L.S. ( Advanced Trauma Life Support) nel 2000.  

Dal 1985 al 1999 è stato ripetutamente all’Estero, Irlanda e Colorado (U.S.A.), in qualità di 

Surgical Assistant, Registrar e Tutor. 

Dal 1990 al 2002 ha prestato servizio in qualità di Collaboratore Tecnico in I Clinica Chirurgica. 

Dal 2002 al 2017 Ricercatore Confermato presso il Dipartimento di Chirurgia VALDONI.  

Ha partecipato a Società Scientifiche e attività di Reviewer, è stato Relatore a Congressi Nazionali 

ed a qualcuno internazionale, Section Editor e Reviewer di TECH COLOPROCTOL, Principal 

Investigator di Progetti di Ricerca.  

Insegna nel Corso di Laurea Magistrale A in Medicina e Chirurgia e nel Corso di Laurea D in 

Infermieristica della Sapienza Università di Roma.  

 

Casistica operatoria non valutabile.  

 

 
Valutazione collegiale del profilo curriculare: 

 

Il Prof.Luigi Basso ha un ottimo “curriculum” didattico-scientifico. Ha un’ottima conoscenza della 

lingua Inglese ( livello C2) ed una conoscenza di base della lingua Francese ( livello A2).  

Ha frequentato Corsi all’Estero ed ha svolto, prevalentemente in Irlanda, le funzioni di Clinical 

Assistant and Observer e di Surgical Registrar and Tutor.  

Insegna nel Corso di Laurea Magistrale A in Medicina e Chirurgia e nel Corso di Laurea delle 

Professioni Sanitarie in Infermieristica D della Sapienza.  

E’ membro di Società Scientifiche Italiane, Americane ed una Britannica.  

E’ stato Responsabile Scientifico di progetti di ricerca ed ha partecipato e diretto gruppi di ricerca.  

E’ stato Relatore e Moderatore di Congressi Nazionali e Internazionali.  

E’ stato “Referee” per riviste scientifiche internazionali “impattate”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BASSO LUIGI  

 

LAVORI ORIGINALI, I.F.>1, OTT 2007 – SET 2017  



TUTTI GLI ARTICOLI, ECCETTO “CASE REPORT” E “LETTER” 

NUMERO MINIMO = 16  

1. TECH COLOPROCTOL 19(6): 339-345, 2015 . 

2. WORLD J GASTROENTEROL 20(14): 3889-3904, 2014.  

3. SURG TODAY 44(8): 1424-1433, 2014.  

4. EUR J NUTR 53: 1029-1037, 2014.  

5. TECH COLOPROCTOL 17(2): 207-211, 2013.  

6. EUR J PLASTIC SURGERY 35(8): 595-598, 2012.  

7. J OBSTETR GYNECOL RES 36(5): 944-949, 2010.  

8. TECH COLOPROCTOL 14(3): 241-248, 2010.  

9. ARCH SURG 145(10): 962-967, 2010.   

 
Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

 

H-index (Scopus) = 10  

 

H-index diviso per n° anni dalla laurea = 0,30  

 

H-index dal 2007 al 2017 =  6  

 

Citazioni totali = 390 

 

Citazioni dal 2007 al 2017 = 279  

 

Citazioni medie per articolo = 390/72 = 5,42  

 

N° articoli scientifici dal 2007 al 2017 = 27 

 

I.F. totale negli ultimi 12 anni = 44,965 ( 2010 )  

 

 
Lavori in collaborazione:   

 

Articoli presentati per la valutazione = 22 

 

Articoli originali =                                 9 ( I.F. = 8,186 )  

 

Topic Highlight =                                  1 ( I.F. = 2,369 )  

 

Brief and Short Reports =                            4 ( I.F. = 4,469 )  

 

Letters =                                                       3 ( I.F. = 8,099)  

 

Case Reports =                                            5 ( I.F. = 3,008 )  



 

15 articoli  superano I.F. > 1  

 

 

Il candidato è primo autore di 1 Original, 2 Short, 2 Letters, 2 Case Reports.  

 

Il candidato è secondo o ultimo co-autore di 4 Original, 1 Highlight, 2 Short, 2 Case Reports.  

 

Gli articoli presentati sono congrui con il settore concorsuale 06/C1.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Candidato   CARDI MAURIZIO  
 
Profilo curriculare 



 

IL Prof. Maurizio Cardi, Professore Aggregato di Chirurgia Generale, in servizio presso il 

Dipartimento di Chirurgia “Pietro Valdoni” della Sapienza, si è laureato con lode in Medicina e 

Chirurgia nel 1980, si è specializzato con lode in Chirurgia dell’Apparato Digerente nel 1984 e 

con lode in Chirurgia Generale nel 1988.  

Nel 1985 è stato Research Fellow a New York, nel 1997 ha conseguito il diploma A.T.L.S. e nel 

2003 è diventato Direttore del Corso A.T.L.S. (Advanced Trauma Life Support). 

Dal 1989 al 2002 ha prestato servizio in qualità di Funzionario Tecnico in I Clinica Chirurgica e 

dal 2002 al 2017 Ricercatore Confermato presso il Dipartimento di Chirurgia “Pietro Valdoni”. 

Tra il 2007 e il 2015 ha compiuto missioni in Afghanistan e dal 2015 al 2017 in Iraq, Libia, Sierra 

Leone.  

Ha insegnato nei CdL Medicina e Chirurgia C e D, Infermieristica, Master e Scuole di 

Specializzazione.  

Ha partecipato a Società Scientifiche, è stato Relatore a Congressi, Responsabile di 2 Progetti di 

Ricerca ed è Presidente del CdL Infermieristica di Colleferro (Roma).  

 

Casistica operatoria non valutabile.  
 

Valutazione collegiale del profilo curriculare: 

 

Il Prof.Maurizio Cardi ha un ottimo “curriculum” didattico-scientifico. Insegna nei Corsi Magistrali 

di Laurea C e D e nel Corso di Laurea in Infermieristica della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

della Sapienza, nei Master e nelle Scuole di Specializzazione.  

Ha compiuto missioni all’Estero, è stato Research Fellow a New York nel 1985, Direttore del 

Corso A.T.L.S. nel 2003.  

Nell’anno accademico 2011-12 è stato eletto Presidente del Corso di Laurea in Infermieristica di 

Colleferro, Roma.  

E’ stato Responsabile di due progetti di ricerca e componente di gruppi di ricerca di progetti 

finanziati.  

E’ membro di tre Società Scientifiche nazionali e di una europea.  

E’ stato Relatore a Congressi nazionali ed internazionali e Segretario Scientifico di Convegni e 

Corsi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARDI MAURIZIO 

 

LAVORI ORIGINALI, I.F.>1, OTT 2007 – SET 2017  

TUTTI GLI ARTICOLI, ECCETTO “CASE REPORT” E “LETTER” 



NUMERO MINIMO = 16  

1.  INDIAN J SURG ONCOL 7(2): 215-224, 2016.  

2. WORLD J SURG 40(2): 284-290, 2016.  

3. WORLD J SURG ONCOL 13(1): 305-312, 2015.  

4. ASIAN PACIFIC JOURNAL TROP BIOMED 4(12): 925-927, 2014.  

5. INT J COLORECTAL DIS 29: 1081-1089, 2014.  

6. BREAST 22(5): 845-849, 2013.  

7. DIG LIVER DISEASE 45: 827-832, 2013.  

8. WORLD J SURG ONCOL 11: 64-73, 2013.  

9. GASTROENTEROL RES PRACTICE …….,2012.  

10. J ORTHOP TRAUMA 25: 180-187, 2011.  

11. J CELL PHYSIOL 223(2): 442-450, 2010.  

12. HPB 12(9): 597-604, 2010.  

13. WORLD J EMERG SURG 4:45-52, 2009.  

14. DIG LIVER DIS 39:829-837, 2007 Sett   ( 132 co-autori)  

15. DIG LIVER DIS 39:838-846, 2007 Sett ( 130 co-autori)  

 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

 

H-index ( Scopus ) =                                 13  

 

H-index diviso per n° anni dalla laurea =       0,35  

 

H-index dal 2007 al 2017 =                          8  

 

Citazioni totali =                                       503  

 

Citazioni dal 2007 al 2017 =                      339 

 

N° articoli scientifici dal 2007 al 2017 = 20  

 

I.F. totale (2010) =                                     90,538  

Lavori in collaborazione:   

 

Articoli presentati per la valutazione =           22 

 

Articoli Originali =                                          9 ( I.F. = 16,754 )  



 

Studi multicentrici =                                       3 ( I.F.= 7,862 )  

 

Reviews =                                                     2  ( I.F. = 1,062 )  

 

Letters =                                                       1  ( I.F. = 3,760 )  

 

Case Reports =                                              3 ( I.F. = 8,845 )  

 

Atti Congressuali =                                        3  

 

14 Articoli  superano I.F. > 1 . 

 

 

Il candidato è primo autore in 2 Articoli originali.  

 

Il candidato è secondo o ultimo co-autore in 2 Originali, 1 Review, 1 Letter, 2 Atti Congressuali.  

 

Gli articoli presentati sono congrui con il settore concorsuale 06/C1. .  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Candidato: MICCINI MICHELANGELO  

 

Profilo curriculare 

 



Il Prof.Michelangelo Miccini, Professore Aggregato in servizio presso il Dipartimento di Chirurgia 

“Pietro Valdoni” della Sapienza, si è laureato con lode in Medicina e Chirurgia nel 1999, anno in cui 

ha vinto il premio di laurea “Raffaele Bastianelli” della Società Italiana di Chirurgia.  

Nel 2000 si è classificato primo ai concorsi di ammissione a tre Scuole di Specializzazione ed ha 

conseguito il diploma A.T.L.S. ( Advanced Trauma Life Support). 

Nel 2005 si è specializzato con lode in Chirurgia Generale ed è stato ammesso, con borsa di studio, 

al Dottorato di Ricerca. Nello stesso anno ha frequentato uno “stage” di 5 mesi a Parigi.  

Nel 2009 è diventato Dottore di Ricerca e Assegnista di Ricerca.  

Nel 2010 ha vinto il concorso di Ricercatore a tempo indeterminato.  

Nel 2011 Responsabile di una Ricerca di Ateneo.  

Nel 2012 ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale alla II fascia del Med 18.  

 

Casistica operatoria = 460 interventi chirurgici da primo operatore con elenco datato dei singoli 

interventi ( 2000-2017).  

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare:  

 

Il Prof.Michelangelo Miccini ha un ottimo “Curriculum” didattico-scientifico e clinico-chirurgico.  

Insegna nel Corso di Laurea Magistrale D in Medicina e Chirurgia e nei Corsi di Laurea delle 

Professioni Sanitarie delle Facoltà di Medicina della Sapienza.  

Ha partecipato a progetti di ricerca ed è stato Responsabile di un progetto di ricerca di Ateneo nel 

2011.  

La carriera accademica è stata regolare, essendo stato Dottorando di Ricerca con borsa, Assegnista di 

Ricerca, Ricercatore a tempo indeterminato.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MICCINI MICHELANGELO 

 

LAVORI ORIGINALI, I.F.>1, OTT 2007 – SET 2017  

TUTTI GLI ARTICOLI, ECCETTO “CASE REPORT” E “LETTER” 



NUMERO MINIMO = 16  

1. SURG INNOVATION  24(6): 557-565, 2017.  

2. WORLD J SURG  40(10): 2353-2358, 2016.  

3. WORLD J GASTROENTEROL 20(14): 3889-3904, 2014.  

4. SURG INNOVATION 21(1): 52-58, 2014.  

5. AM J SURG 201(6): 797-804, 2011.  

6. AM J SURG 200(4): e55-e57, 2010.  

7. HEAD NECK 32(9): 1173-1177, 2010.  

8. AM J SURG 200(2): 247-251, 2010.  

9. AM J SURG 196(1): 28-33, 2008.  

10. LIVER INTERN 28(1): 88-94, 2008 

 

 

 

 

 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca:  

 

H-index =                                                                           17  

 

H-index diviso per n° anni dalla laurea =                            1 

 

H-index dal 2007 al 2017 =                                                 9 

 

Citazioni totali =                                                               946  

 

Citazioni medie per articolo =                                            14,55  

 

Citazioni dal 2007 al 2017 =                                              798 

 

N° articoli scientifici dal 2007 al 2017 =                              23        

 

I.F. totale =                                                                          76,834 

 

 

 

Lavori in collaborazione:  

 

Articoli presentati per la valutazione =                                25  

 



Articoli Originali =                                                               18 ( I.F. = 28,205 )  

 

Highlight =                                                                             1  ( I.F. =  2,369) 

 

How I do it =                                                                          1  ( I.F.=   2,680) 

 

Case Reports =                                                                        3 ( I.F. =  2,264 )  

 

Letters =                                                                                   2 ( I.F. = 6,6 )     

 

16 Articoli  superano I.F.> 1.  

 

 

Il candidato è primo autore in 5 Articoli Originali, 1 How I do it, 2 Case Reports.  

 

Il candidato è secondo o ultimo co-autore in 5 Articoli Originali, 1 Highlight, 1 Letter.  

 

Gli Articoli presentati sono congrui con il settore concorsuale 06/C1.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Candidato: STERPETTI ANTONIO  VITTORIO 

 

Profilo curriculare:  

 



Il Prof. Antonio V. Sterpetti, Professore Aggregato di Chirurgia Generale in servizio presso il 

Dipartimento di Chirurgia “Pietro Valdoni”, si è laureato con lode in Medicina e Chirurgia nel 1980, 

si è specializzato con lode in Chirurgia Generale nel 1985 e con lode in Chirurgia Vascolare nel 1990.  

Ha superato gli esami E.C.F.M.G. + FLEX per la licenza U.S.A.  

Tra il 1984 e il 1988 è stato Clinical and Research Fellow in Nebraska.  

Tra il 1991 e il 1993 è stato Senior Registrar a Londra.  

Nel 1987 è stato Principal Investigator di un Progetto di Ricerca.  

Nel 1992 è stato premiato dalla Società Europea di Chirurgia Vascolare per il miglior lavoro 

presentato al Congresso.  

Nel 1996 è stato premiato dalla Società Europea di Chirurgia per il miglior lavoro presentato al 

Congresso.  

Nel 2010 ha vinto il Premio Ruggeri della Società Italiana di Chirurgia per l’opera: “Cavallaro 

A,Sterpetti A: Atlante di Chirurgia delle Arterie”, PICCIN Editore.   

Ha collaborato a progetti di ricerca, ha organizzato Congressi, è co-autore di 30 capitoli di libri e di 

3 libri. 

Ha partecipato a Società Scientifiche, è Guest Editor di “Seminars in Vascular Surgery” e Associate 

Editor di sei riviste scientifiche internazionali, è stato Referee, Reviewer ed è Docente nei Corsi di 

Laurea e nella Scuola di Specializzazione,  Tutor.  

 

Casistica operatoria non valutabile.  

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare:  

 

Il Prof.Antonio V. Sterpetti ha un ottimo “curriculum” didattico-scientifico. Dichiara un’ottima 

conoscenza delle lingue Inglese, Francese, Spagnolo, Tedesco e Russo ( livello “proficiency”).  

Insegna nei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie ( Infermieristica) e nella Scuola di 

Specializzazione della Facoltà di Medicina della Sapienza.  

E’ stato Clinical and Research Fellow in Nebraska e Senior Registrar a Londra.  

Nel 1987 è stato Principal Investigator di un Progetto di Ricerca.  

Ha ottenuto premi prestigiosi, ha collaborato a progetti di ricerca, è membro di Società Scientifiche, 

Guest Editor e Associate Editor, Referee e Reviewer di prestigiose rivisyte scientifiche internazionali.  

Ha organizzato Congressi ed è co-autore di 30 capitoli di libri e di 3 libri.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STERPETTI ANTONIO VITTORIO 

 

LAVORI ORIGINALI, I.F.>1, OTT 2007 – SET 2017  

 ECCETTO “CASE REPORT” E “LETTER” 

NUMERO MINIMO = 16  

 



1. J SURG RES                         212: 114-121, 2017 . 

2. J SURG RES                               220: 6-11, 2017.  

3. J GASTROINTEST SURG 20(11): 1802-6, 2016.  

4. J VASC SURG                      64(5): 1444-9, 2016.  

5. SURG ENDOSC                    30(2): 797-801, 2016.  

6. COLORECTAL DIS              17(4): 356-60,  2015.  

7. J GASTROENT HEPATOL         31: 541-5, 2016.  

8. GASTRONTEST ENDOSC   79(6): 1025-7, 2014.  

9.  AM J SURG                            200:e44-e47, 2010 . 

10. AM J SURG                     206: 210-217, 2013.  

11. ENDOSCOPY                  45: 1-3, 2013.  

12. SURG ENDOSC               27: 1045-8, 2013. 

13. WORLD J SURG              36: 2931-6, 2012.  

14. AM J SURG                       204: 321-6, 2012.  

15. J SURG RES                      176: 684-6, 2012. 

16. WORLD J SURG               35: 2668-2672, 2011.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca:  

 

H-index (Scopus) =                                                   27 

 

H-index diviso per n° anni dalla laurea =                                0,73  

 

H-index dal 2007 al 2017 =             8 



 

Citazioni totali =                   1921  

 

Citazioni medie per articolo=     14,4  

 

Citazioni dal 2007 al 2017 =         776 

 

N° articoli scientifici dal 2007 al 2017 =                                  63  

 

I.F. ultimi 10 anni =       200,4  

 

 

 

 

 

 

 

Lavori in collaborazione:  

 

Articoli presentati per la valutazione =         30  

 

Articoli Originali =         14  ( I.F.= 32,25)  

 

Cases and Techniques =          2 ( I.F. = 10,738)  

 

Techniques =            3 ( I.F. = 9,74)  

 

Cases =           3 ( I.F.= 16,199) 

 

Letters =            2 ( I.F. = 9,156)  

 

History =            4 ( I.F. = 15,92) 

 

Review =             1 ( I.F. = 3,452) 

 

Il candidato è primo autore in 3 Articoli Originali, 1 How I do it, 1 Letter, 4 History.  

 

Il candidato è secondo o ultimo co-autore in 2 Articoli Originali, 1 Case, 1 Review.  

 

28 Articoli  superano I.F. > 1.  

 

 

Gli Articoli in cui il candidato è primo, secondo o ultimo co-autore appartengono al settore 

concorsuale Med 22, Chirurgia Vascolare, e pertanto non sono congrui con il settore concorsuale 

Med 18.  

 

 

Il candidato Sterpetti Prof. Antonio Vittorio, pur avendo un ottimo “curriculum” didattico-

scientifico, non ha presentato una casistica operatoria valutabile. Pertanto non soddisfa un 

requisito fondamentale previsto dal bando di concorso.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato n. 2  alla Relazione finale riassuntiva 
 

 

 

 

 
CANDIDATO  BASSO PROF. LUIGI  
 
VALUTAZIONE COMPLESSIVA   

 

Il candidato Basso Prof.Luigi, pur avendo un ottimo “curriculum” didattico-scientifico, non ha 

pubblicato il numero minimo,richiesto dal bando di concorso, di 16 lavori originali con impact 

factor >1 negli ultimi 10 anni e non ha presentato una casistica operatoria valutabile. Pertanto 

non soddisfa due requisiti fondamentali previsti dal bando di concorso.  

 

 

 

 

 
CANDIDATO  CARDI PROF. MAURIZIO  
 
VALUTAZIONE COMPLESSIVA   
 

Il candidato Cardi Prof. Maurizio, pur avendo un ottimo “curriculum” didattico-scientifico, 

non ha pubblicato il numero minimo,richiesto dal bando di concorso, di 16 lavori originali con 

impact factor >1 negli ultimi 10 anni e non ha presentato una casistica operatoria valutabile. 

Pertanto non soddisfa due requisiti fondamentali previsti dal bando di concorso.  

 

 

 

 

 
CANDIDATO  MICCINI PROF.MICHELANGELO 
 
VALUTAZIONE COMPLESSIVA   
 

Il candidato Miccini Prof. Michelangelo, pur avendo un ottimo “curriculum” didattico-

scientifico e clinico-chirurgico, non ha pubblicato il numero minimo,richiesto dal bando di 

concorso, di 16 lavori originali con impact factor >1 negli ultimi 10 anni. Pertanto non soddisfa 

un requisito fondamentale previsto dal bando di concorso.  

 

 

 

 
CANDIDATO  STERPETTI PROF. ANTONIO VITTORIO  
 
VALUTAZIONE COMPLESSIVA  
 

Il candidato Sterpetti Prof. Antonio Vittorio, pur avendo un ottimo “curriculum” didattico-

scientifico, non ha presentato una casistica operatoria valutabile. Pertanto non soddisfa un 

requisito fondamentale previsto dal bando di concorso.  

 



 


